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ACTE ALE CAMEREI AUDITORILOR FINANCIARI DIN ROMÂNIA
CAMERA AUDITORILOR FINANCIARI DIN ROMÂNIA

H O T Ă R Â R E
pentru modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Camerei Auditorilor Financiari din România
nr. 35/2014 privind aprobarea cotizațiilor și taxelor pentru membrii Camerei Auditorilor Financiari
din România, persoane fizice și juridice, și pentru membrii stagiari în activitatea de audit financiar 

În temeiul:
— art. 1, art. 5 alin. (2) și art. 6 alin. (3) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 75/1999 privind activitatea de audit

financiar, republicată, cu modificările și completările ulterioare;
— art. 2 alin. (3) și (4), art. 13 alin. (3) lit. k), art. 15 alin. (1)—(4), art. 46 alin. (1) lit. b) și c) și alin. (2) din Regulamentul

de organizare și funcționare a Camerei Auditorilor Financiari din România, aprobat prin Hotărârea Conferinței Camerei Auditorilor
Financiari din România nr. 2/2018, cu modificările ulterioare;

— art. 4 din Hotărârea Consiliului Camerei Auditorilor Financiari din România nr. 118/2023 privind modalitatea de adoptare
a hotărârilor Consiliului Camerei Auditorilor Financiari din România,

Consiliul Camerei Auditorilor Financiari din România, întrunit din ședința din data de 12 decembrie 2023, adoptă
prezenta hotărâre.

Art. I. — Hotărârea Consiliului Camerei Auditorilor Financiari
din România nr. 35/2014 privind aprobarea cotizațiilor și taxelor
pentru membrii Camerei Auditorilor Financiari din România,
persoane fizice și juridice, și pentru membrii stagiari în
activitatea de audit financiar, publicată în Monitorul Oficial al
României, Partea I, nr. 358 din 15 mai 2014, cu modificările și
completările ulterioare, se modifică și se completează după cum
urmează:

1. La articolul 3, alineatul (7) se modifică și va avea
următorul cuprins:

„(7) Auditorii financiari și firmele de audit care solicită înscrierea
în Registrul membrilor Camerei Auditorilor Financiari din România
în primul trimestru al anului achită integral cotizația pentru anul
respectiv, conform art. 2 alin. (2) și art. 3 alin. (1) și (2).”

2. La articolul 3, alineatul (8) se modifică și va avea
următorul cuprins:

„(8) Auditorii financiari care solicită înscrierea în Registrul
membrilor Camerei Auditorilor Financiari din România începând
cu trimestrul II al anului achită cotizația fixă anuală pentru anul
respectiv, după cum urmează:

a) pentru auditorii financiari activi în primul an de la momentul
dobândirii calității de membru al Camerei, înscriși în Registrul
membrilor Camerei Auditorilor Financiari din România în
trimestrul II: 1.235 lei. Auditorii financiari activi vor beneficia de
instruire teoretică organizată de Cameră pentru activitățile de
audit financiar, altele decât auditul statutar, în primul an de la
momentul dobândirii calității de membru al Camerei;

b) pentru auditorii financiari activi în primul an de la momentul
dobândirii calității de membru al Camerei, înscriși în Registrul
membrilor Camerei Auditorilor Financiari din România în
trimestrul III: 1.040 lei. Auditorii financiari activi vor beneficia de
instruire teoretică organizată de Cameră pentru activitățile de
audit financiar, altele decât auditul statutar, în primul an de la
momentul dobândirii calității de membru al Camerei;

c) pentru auditorii financiari activi în primul an de la momentul
dobândirii calității de membru al Camerei, înscriși în Registrul
membrilor Camerei Auditorilor Financiari din România în
trimestrul IV: 845 lei. Auditorii financiari activi vor beneficia de

instruire teoretică organizată de Cameră pentru activitățile de
audit financiar, altele decât auditul statutar, în primul an de la
momentul dobândirii calității de membru al Camerei;

d) pentru auditorii financiari nonactivi în primul an de la
momentul dobândirii calității de membru al Camerei, înscriși în
Registrul membrilor Camerei Auditorilor Financiari din România
în trimestrul II: 944 lei. Auditorii financiari nonactivi vor beneficia
de instruire teoretică organizată de Cameră pentru activitățile
de audit financiar, altele decât auditul statutar, în primul an de la
momentul dobândirii calității de membru al Camerei;

e) pentru auditorii financiari nonactivi în primul an de la
momentul dobândirii calității de membru al Camerei, înscriși în
Registrul membrilor Camerei Auditorilor Financiari din România
în trimestrul III: 846 lei. Auditorii financiari nonactivi vor beneficia
de instruire teoretică organizată de Cameră pentru activitățile
de audit financiar, altele decât auditul statutar, în primul an de la
momentul dobândirii calității de membru al Camerei;

f) pentru auditorii financiari nonactivi în primul an de la
momentul dobândirii calității de membru al Camerei, înscriși în
Registrul membrilor Camerei Auditorilor Financiari din România
în trimestrul IV: 748 lei. Auditorii financiari nonactivi vor beneficia
de instruire teoretică organizată de Cameră pentru activitățile
de audit financiar, altele decât auditul statutar, în primul an de la
momentul dobândirii calității de membru al Camerei;

g) pentru firmele de audit în primul an de la momentul
atribuirii calității de firmă de audit membră a Camerei, înscrise
în Registrul membrilor Camerei Auditorilor Financiari din
România în trimestrul II: 1.864 lei;

h) pentru firmele de audit în primul an de la momentul
atribuirii calității de firmă de audit membră a Camerei, înscrise
în Registrul membrilor Camerei Auditorilor Financiari din
România în trimestrul III: 1.676 lei;

i) pentru firmele de audit în primul an de la momentul atribuirii
calității de firmă de audit membră a Camerei, înscrise în
Registrul membrilor Camerei Auditorilor Financiari din România
în trimestrul IV: 1.488 lei.”
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3. La articolul 3, după alineatul (13) se introduce un nou
alineat, alineatul (14), cu următorul cuprins:

„(14) Sunt scutiți de la plata cotizației fixe, auditorii financiari,
membri ai Camerei, care se află în următoarele situații:

— auditorii financiari cu handicap grav sau accentuat și
persoanele încadrate în gradul I de invaliditate, respectiv
reprezentanții legali ai acestora, pe perioada în care au în îngrijire,
supraveghere și întreținere persoane cu handicap grav sau
accentuat și persoane încadrate în gradul I de invaliditate, calitate
certificată conform prevederilor Legii nr. 448/2006 privind protecția
și promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, republicată.
cu modificările și completările ulterioare, în baza cererii și a
documentelor justificative aprobate de Biroul permanent al
Consiliului Camerei Auditorilor Financiari din România. Scutirea
se aplică de la data înregistrării cererii, pe perioada pentru care a
fost emis certificatul de handicap, dar nu mai mult de trei ani. În
cazul în care cererea este depusă în cursul anului, cotizația se

calculează proporțional, iar luna în care se depune cererea nu
este luată în calcul la determinarea cotizației;

— auditorii financiari care se află în incapacitate temporară
de muncă, dovedită potrivit legii, pentru o perioadă mai mare de
3 luni consecutive, în baza cererii și a documentelor justificative
aprobate de Biroul permanent al Consiliului Camerei Auditorilor
Financiari din România. Scutirea se aplică de la data înregistrării
cererii pe perioada cât se află în incapacitate de muncă, dar nu
mai mult de 3 ani, conform documentelor. În cazul în care
cererea este depusă în cursul anului, cotizația se calculează
proporțional, iar luna în care se depune cererea nu este luată în
calcul la determinarea cotizației.”

Art. II. — Compartimentele din cadrul aparatului executiv al
Camerei Auditorilor Financiari din România vor duce la
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

Art. III. — Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial
al României, Partea I.

Președintele Camerei Auditorilor Financiari din România,
Adrian Popescu

București, 12 decembrie 2023.
Nr. 126.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329
C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)
Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Centrului pentru relații cu publicul este: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.
Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|478485]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1155/20.XII.2023 conține 16 pagini. Prețul: 8 lei ISSN 1453—4495

Cristina-Gabriela Popescu
Semnat digital de Cristina-Gabriela Popescu
Data: 2023.12.20 14:35:36 +02:00
Motiv: Format electronic AUTENTIC, conform Legii nr. 202/1998, republicata.
Locatie: Bucuresti


